
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di San Biagio della Cima 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 

N. 165 DEL 12/12/2024 REG.GEN 
N.120 DEL12/12/2024 

OGGETTO: 

Investimenti per potenziamento e messa in sicurezza infrastrutture stradali - D.L. 
34/2019 - Piazza Libertà del Comune di San Biagio della Cima. Approvazione 
documentazione primo sal e liquidazione all'operatore economico Aicardi srl 
Unipersonale           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL LAVORI PUBBLICI 

 

Preso atto che lo stato di conservazione della pavimentazione di Piazza della Libertà del comune di San 

Biagio della Cima comportava un rischio per la pubblica incolumità; 

 

Ritenuto di dover intervenire sulla pavimentazione di Piazza della Libertà del comune di San Biagio della 

Cima al fine di tutelare la pubblica incolumità;  

 

Vista la DGC n. n. 14/2024; 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, era necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;  

 

Visto il progetto esecutivo “Investimenti per potenziamento e messa in sicurezza infrastrutture stradali - D.L. 

34/2019 - Piazza Libertà del Comune di San Biagio della Cima” agli atti dell’ente al prot. 1369/2024; 

 

Visto il QTE del progetto esecutivo “Investimenti per potenziamento e messa in sicurezza infrastrutture 

stradali - D.L. 34/2019 - Piazza Libertà del Comune di San Biagio della Cima” così come di seguito 

rimodulato dall’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici 

 

 Euro 

Importo lavori  40.237,71 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Iva sui lavori 8.852,30 

Spese Tecniche, 

incluso iva ed oneri 

previdenziali 

909,99 

TOTALE = 50.000,00 

 

Preso atto:  

  

- che dalla documentazione prot. 1369/2024 risultavano i seguenti elementi di costo:  

  

importo contrattuale complessivo dei lavori:                                       euro 40.237,71 di 

cui:  

a) importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]:     euro 38.515,54  

   di cui:  

• euro 38.515,54  per lavori a misura  

• euro 0,00 per lavori a corpo  

  

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):     euro 1.722,17  

  

– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato risultava inferiore ad 150.000,00 euro e 

che, pertanto, era possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli 

effetti dell’art  50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di 

gara;  

  

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto erano rinvenibili nella necessità di eseguire le opere quanto 

prima al fine di garantire la pubblica incolumità delle persone che transitavano in p.zza della Libertà del 

comune di San Biagio della Cima;  

  

Preso atto che, ai sensi all’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non potevano 

essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale 

unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera 

o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);  

  

Visto il D.Lgs 36/2023 art 25 comma 2 il quale indica che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26.”;  

  

Vista la procedura di affidamento dei lavori “Investimenti per potenziamento e messa in sicurezza 

infrastrutture stradali - D.L. 34/2019 - Piazza Libertà del Comune di San Biagio della Cima” gestita a mezzo 

della piattaforma di approvvigionamento digitale denominata Traspare;  

  

Visto il preventivo prot 1412/2024 pervenuto dall’operatore economico  AICARDI SRL UNIPERSONALE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

, avente sede in Via IV novembre, 108, Chiusavecchia (IM), P. IVA:  01331170082,  con il quale per i lavori 

“Investimenti per potenziamento e messa in sicurezza infrastrutture stradali - D.L. 34/2019 - Piazza Libertà 

del Comune di San Biagio della Cima”  si proponeva un costo di 37.164,17 oltre iva di legge; 

 

Considerato che:  

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto era da ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta dal preziario regionale della Regione Liguria anno 

2023;   

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non poteva affidare a terzi e dovrà 

eseguire a propria cura le seguenti lavorazioni:  la prevalente esecuzione delle lavorazioni attinenti alla 

categoria prevalente “OG 3”;  

  

Visto che si riteneva possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico AICARDI 

SRL UNIPERSONALE , avente sede in Via IV novembre, 108, Chiusavecchia (IM), P. IVA:  01331170082 in 

quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata presentava il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad 

eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP;  

 

Vista la determinazione UTC Lavori Pubblici n. 18 del 16.04.2024 con la quale si affidava all’impresa 

AICARDI SRL UNIPERSONALE , avente sede in Via IV novembre, 108, Chiusavecchia (IM), P. IVA:  

01331170082 i lavori “Investimenti per potenziamento e messa in sicurezza infrastrutture stradali - D.L. 

34/2019 - Piazza Libertà del Comune di San Biagio della Cima”  , mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo di € 37.164,17 oltre iva di legge, per 

complessivi 45.340,29 Euro; 

 

Vista la seguente documentazione del sal 1, prot. 1921/2024, 

• Libretto delle misure; 

• Registro di contabilità; 

• Sal 1 a tutto il 17/05/2024; 

 

Vista la seguente documentazione, prot. 4383/2024: 

• Certificato di pagamento n.1; 

 

Vista la fattura n. 39/A del 12.12.2024, relativa al primo sal, emessa dalla Impresa AICARDI SRL 

UNIPERSONALE , avente sede in Via IV novembre, 108, Chiusavecchia (IM), P. IVA:  01331170082 di un 

importo pari a 36.372,50 oltre iva di legge, per complessivi 44.374,45 Euro; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il Durc dell’Impresa AICARDI SRL UNIPERSONALE, data richiesta 14/10/2024, scadenza validità 

11/02/2025,  prot. INPS_42962365, agli atti dell’ente al prot. 4385/2024, dal quale si evince la regolarità 

dell’impresa stessa; 

Vista la richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602, agli atti dell’ente al prot. 4384/2024, dalla 

quale si evince che l’ impresa AICARDI SRL UNIPERSONALE risulta non inadempiente; 

Visto il D.Lgs 36/2023; 

Tutto quanto sopra premesso, 

DETERMINA 
 

 
di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

DI APPROVARE la seguente documentazione del sal 1, prot. 1921/2024, 

• Libretto delle misure; 

• Registro di contabilità; 

• Sal 1 a tutto il 17/05/2024; 

 

DI APPROVARE la seguente documentazione, prot. 4383/2024/2024: 

• Certificato di pagamento n.1; 

 

DI LIQUIDARE la fattura n. 39/A del 12.12.2024, relativa al primo sal, emessa dalla Impresa AICARDI SRL 

UNIPERSONALE , avente sede in Via IV novembre, 108, Chiusavecchia (IM), P. IVA:  01331170082 di un 

importo pari a 36.372,50 oltre iva di legge, per complessivi 44.374,45 Euro; 

DI DARE ATTO che la somma di 44.374,45 Euro trova copertura finanziaria al cap. 70/2023/14 del Bilancio 

di Previsione. 2024-2026, annualità 2024  ove è allocata la necessaria disponibilità;  

DI DARE ATTO dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria in 

calce al presente provvedimento. 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               Rotolo Simone 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di San Biagio della Cima, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rotolo Simone  

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 18/12/2024 al 02/01/2025. 
 
 
San Biagio della Cima, lì 
______________________ 
 

 
Rotolo Simone 

 


